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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Skplji tovljenici i prasad, a jeftinija jagnjad 

Dominantna cena teladi SM rase  
iznosila 820 din/kg na stočnoj pijaci u Kraljevu 

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Prema izveštaju reportera iz Kraljeva 

dominantna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma dostigla je 

rekordan iznos od kada STIPS prati 

kretanje cena ponude i tražnje 
poljoprivrednih proizvoda na stočnoj pijaci 

u ovom gradu, pošto se promet odvijao 

po ceni od 820 din/kg.  
Rast otkupne cene teladi HF rase 

telesne mase do 160 kilograma 

evidentiran je u klanicama na području 
severnobačkog regiona, jer je u sedmici 

za nama dominirao iznos od 600 din/kg. 

Tovni bikovi SM rase telesne mase 

preko 500 kilograma bili su skupljji u 
odnosu na prethodni period na  pijaci žive 

stoke u Užicu, pošto je dominirao iznos od 

370 din/kg. Za razliku od njih niže su bile 
cene teladi SM rase telesne mase do 160 

kilograma ( 640 din/kg) i krava za klanje 

SM rase ( 260 din/kg). Obim ponude sve 
tri kategorije goveda bio je prosečan. 

U klanicama na području 

južnobanatskog regiona došlo je do rasta 
otkupne cene tovne junadi telesne mase 

preko 480 kilograma na dominantnih 330 

din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Požaredvcu 

evidentiran je rast cene krava za klanje 

SM rase, jer se prodaja najčešće odvijala 
po ceni od 230 din/kg. Ponuda i prodaja 

ove kategorije goveda bila je prosečna. 

Otkupna cena tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma bila je 

viša u odnosu na prethodnu sedmicu u 

klanicama na području Beograda, pošto je 
dominirao iznos od 380 din/kg. 

Klaničari sa područja zlatiborskog 

regiona su protekle sedmice po nižim 

cenama otkupljivali tovne bikove SM rase 
telsne mase preko 500 kilograma, pošto 

je dominirao iznos od 365 din/kg. 
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Niže cene tovnih svinja i prasadi 
u odnosu na prethodni period 

Reporteri STIPS iz Požarevca protekle 
su sedmice evidentirali rast prodajne 
cene jagnjadi na stočnoj pijaci, jer je 
dominirao iznos od 450 din/kg i rast ot-
kupne cene šilježadi u klanicama na po-
dručju ovog grada i ostalih mesta na po-
dručju braničevskog regiona, pošto je 
dominirao iznos od 250 din/kg.  

Otkupna cena jagnjadi bila je niža u 
odnosu na prethodni period u klanicama 
na području Mačvanskog regiona, pošto 
je dominirao iznos od 550 din/kg uz 
prosečnu ponudu i otkup. 

Jagnad su bila jeftiinija u sedmici za 
nama na pijaci žive stoke u Užicu, jer se 
prodaja najčešće odvijaa po ceni od 500 
din/kg, a obim prodatih grla bio je 
prosečan. U klanicama na području zlati-
borskog regiona, takođe je zabeležen pad 
otkupne cene jagnjadi na dominantnih 
500 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Nišu i u klanicama 
na području ovog grada i okolnih mesta 
nije bilo promene otkupne cene jagnjadi, 
pošto je na pijaci dominirao iznos od 500 
din/kg, dok se otkup jagnjadi u klan-
icama protekle sedmice obavljao 
najčešće po ceni od 400 din/kg. 

 

Klaničari sa područja južno-
banatskog regiona protekle su sedmice 
po nižim cenama otkupljivali tovne 
svinje telesne mase od 80 do 120 
kilograma i prasad telesne mase od 16 
do 25 kilograma. Dominantna otkupna 
cena prasadi iznosila je 500 din/kg, dok 
je kod krava za klanje dominirao iznos 
od 245 din/kg. 

Pad prodajnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i obe 
kategorije tovnih svinja zabeležen je u 
sedmici za nama na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. Za prasad su kupci trebali da 
izdvoje 450 din/kg, dok je cena 
tovljenika varirala od 180 do 220 din/kg 
u zavisnosti od kategorije i kvaliteta 
prodatih grla. 

Niža je bila otkupna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma u 
sedmici za nama i u klanicama na 

području zlatiborskog regiona, pošto je 
dominirao iznos od 500 din/kg. 

Otkupna cena tovnih svinja bila je 
niža u odnosu na prethodni period i u 
klanicama na području mačvanskog 
regiona, jer se otkup odvijao po ceni od 
210 din/kg za gra telesne mase od 80 do 
120 kilograma i 190 din/kg za grla 
telesne mae preko  120 kilograma. 

Dominantna cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma iznosila je  
500 din/kg na stočnoj pijaci u Leskovcu, 
dok su se tovne svinje telesne mase od 
80 do 120 kiograma najčešće mogle 
pazariti za 280 din/kg. 

Skuplja jagnjad u Požarevcu,  
a jeftinija na području Šapca   
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Reporter STIPS iz Loznice zabeležio 
je pad cena pšenice i kukuruza na 26 
din/kg, stočnog ječma na dominantnih 27 
din/kg na gazdinstvima u okolini ovog 
grada. Za razliku od njih viša je bila cena 
sojinog zrna, pošto je dominirao iznos od 
52 din/kg. U maloprodajnim objektima 
na području Loznice došlo je do pada 
cena sojine sačme na dominantnih 98 
din/kg i stočnog ječma na dominantnih 
26 din/kg. Na pijaci u ovom gradu bile su 
niže cene pšenice (26 din/kg), stočnog 
ječma ( 28 din/kg) i sojinog zrna (60 din/
kg). 

U maloprodajnim objektima na 
području Kikinde evidentiran je pad 
dominantne cene sojine sačme na 95 
din/kg. Najčešća prodajna cena kukurza 
u rinfuzu i kukuruza u džakovima od 50 
kilograma iznosila je 25 din/kg, dok je za 
lucerkino seno u balama trebalo izdvojiti 
26 din/kg na gazdinstvima u okolnim 
mestima tokom druge sedmice februara. 

Dominantna cena sojine sačme 
iznosila je 89 din/kg, dok je za 
suncokretovu sačmu trebalo izdvojiti 55 
din/kg u maloprodajnim objektima na 
području Kraljeva. 

Niža je bila cena pšenice u odnosu na 
prethodni period u maloprodajnim 
objektima na području Pančeva, pošto je 
dominirao iznos od 23 din/kg. 

Lucerkino seno u balama bilo je 
skuplje protekle sedmice na gazdinstvima 
u okolini Požarevca, jer se najčešće 
moglo pazariti po ceni od 25 din/kg, a 
ponuda je bila prosečna. 

Na  gazdinstvima u okolini Leskovca 
su se protekle sedmice mogli pazariti 
pšenica po ceni od 23 din/kg i kukuruz 
okrunjen prirodno sušen po ceni od 24 
din/kg. 

 Pravilnik o uslovima i načinu ostvarivanja prava na kreditnu podršku 
poljoprivrednicima stupio je na snagu 2. februara i u toku je postupak potpisivanja 
ugovora između Ministarstva poljoprivrede, Trezora i komercijalnih banaka, kažu u 
Ministarstvu poljoprivrede. Očekuje se i raspisivanje javnog poziva, navodi se u odgovoru 
Ministarstva poljoprivrede na dopis koji je uputila Inicijativa za opstanak 
poljoprivrednika. Ministarstvo u odgovoru navodi i to da već subvencioniše deo kamate 
na kredite za nabavku životinja i stočne hrane, premiju osiguranja životinja, nabavku 
semena, đubriva, sadnog materijala i sredstva za zaštitu bilja, investiciona ulaganja u 
poljoprivrednu mehanizaciju i opremu.  
(agronews) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Osnivačka skupština Evropskog pčelarskog saveza održana je juče u Beogradu na 
Beogradskom sajmu. Povod za udruživanje evropskih pčelara je zajednička borba za spas 
pčelarstva koje je ugroženo, pre svega, ogromnom količinom falsifikovanog meda na 
tržištu. Osnivačkoj skupštini, osim domaćina i inicijatora osnivanja EBA – Saveza 
pčelarskih organizacija Srbije, prisustvovali su predstavnici saveza i udruženja iz 
Slovenije, Mađarske, Poljske, Nemačke, Rumunije, Bugarske,Grčke, Ukrajine, Litvanije, 
Malte, Irske, Velike Britanije, Italije, Severne Makedonije, CG.. Među osnovne ciljeve 
saveza uvršteno je i zalaganje za plaćanje po košnici pčela kao kompenzaciju za njihovu 
oprašivačku ulogu. 
(agronews) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• najviše se trgovalo kukuruzom 
• pad cena 

Tokom ove nedelje preko Produktne berze je prometovano 2.379,00 tona robe, fi-
nansijske vrednosti 59.663.530,00 dinara. Količinski obim prometa bio je povećan u od-
nosu na prethodnu sedmicu za 69,93%. I ove nedelje je primarna kultura u trgovanju bio 
kukuruz, a cene svih primarnih poljoprivrednih proizvoda zabeležile su negativan cenovni 
trend. 
Prošlonedeljna povećana tražnja u odnosu na ponudu na tržištu kukuruza nastavila se i 
ove sedmice, pri čemu je bila izražena tražnja i na paritetu CPT luka/kupac. Krajem 
nedelje došlo je do povećanja ponude, te je primetna bila veća aktivnost i na strani 
ponude i na strani tražnje. Kukuruzom se trgovalo u cenovnom rasponu od 16,50 do 
17,00 din/kg bez PDV-a. Ponder cena je iznosila 16,63 din/kg bez PDV-a (18,29 din/kg 
sa PDV-om), što u odnosu na sedam dana ranije predstavlja cenovni pad od 3,02%. Pov-
ećana tražnja doprinela je tome da kukuruz i ove sedmice bude primarna kultura u trgo-
vanju, te je on u ukupnom obimu prometa učestvovao sa 59% udela. Zaključeni su i rob-
no – berzanski ugovori na paritetu CPT kupac u cenovnom rasponu od 17,20 do 17,80 
din/kg bez PDV-a. 
Za razliku od prethodne sedmice, kada je pšenica izostala iz nedeljnog trgovanja, ove 
nedelje došlo je do povećanja aktivnosti na tržištu. Prvog radnog dana tražnja je bila 
primetno veća od ponude, a ponuda je tokom svih pet dana ostala slabija od tražnje. 
Pšenicom se trgovalo u cenovnom opsegu od 19,10 do 20,80 din/kg bez PDV-a u 
zavisnosti od parametara kvaliteta. Ponder cena iznosila je 19,35 din/kg bez PDV-a (21,3 
din/kg sa PDV-om), te je cena u odnosu na prethodnu nedelju bila niža za 1,47%. U 
ukupnom obimu prometa pšenica je uèestvovala sa 23% udela. 
Na tržištu soje nije bilo većih aktivnosti, a krajem nedelje primetna je bila slabija ponu-
da. Cenovni raskorak između ponude i tražnje dodatno je otežavao zaključenje berzan-
skih ugovora. Sojinim zrnom se trgovalo u cenovnom rasponu od 52,00 do 52,50 din/kg 
bez PDV-a uz obračun kvaliteta. Ponder cena iznosila je 52,17 din/kg bez PDV-a (57,38 
din/kg sa PDV-om). U odnosu na prošlonedeljnu cenu, cena je bila niža za 2,49%. 
Na tržištu đubriva tokom ove nedelje došlo je do povećanja aktivnosti. Trgovalo se URE-
OM po ceni od 48,65 do 49,48 din/kg bez PDV-a u zavisnosti od pakovanja, a prometo-
vana je i UREA na paritetu CPT kupac po ceni od 49,78 do 50,00 din/kg bez PDV-a u 
zavisnosti od pakovanja. Zaključen je i jedan berzanski ugovor za AN po ceni od 38,19 
din/kg bez PDV-a. 
Kada je u pitanju suncokretova sačma sa 33% proteina, zaključen je jedan berzanski 
ugovor po ceni od 29,00 din/kg bez PDV-a. 
Od ostalih roba, zakljuèen je i jedan ugovor za stočni ječam sa hektolitarskom masom 
60kg po ceni od 17,00 din/kg bez PDV-a. 
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PRODUKTNA BERZA 


